

Số: /BC-UBND

Chiềng Pǎn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 29 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Chiềng Pǎn V/v Triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Chiềng Pǎn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pǎn báo cáo tình hình, kết quả công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, UBND xã Chiềng Pǎn đã chỉ đạo đến các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức phụ trách công tác tôn giáo, tín ngưỡng, các bản tăng cường công tác phối hợp với UB MTTQ các cấp hội, đoàn thể để triển khai thực hiện, quản lý và theo dõi hoạt động tôn giáo trên địa bàn đảm bảo không để lợi dụng việc truyền và học đạo trái phép, hoạt động tôn giáo không bình thường, hay vi phạm một số quy định của Nhà nước về hoạt động tôn giáo.

- Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, UBND xã Chiềng Pǎn đã tham mưu với Đảng ủy xã, tổ chức triển khai thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 29 tháng 01 năm 2024 về triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024.

- Chỉ đạo các ban ngành, các bản tăng cường công tác rà soát, nắm tình hình địa bàn, báo cáo kịp thời về Đảng ủy, UBND và BCĐ xã về biến động số giáo dân thuộc các hộ trên địa bàn, hướng dẫn các hộ theo đạo về thủ tục hàng chính nếu có nhu cầu sinh hoạt đạo trật trung.

- Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo, Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo ngày 18/6/2004; Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 8/11/2012 quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số 3253/QĐ-UBND ngày 26/10/2014 của UBND tỉnh Sơn La; Quyết định số 3251/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 của UBND tỉnh Sơn La về việc công bố thủ tục hành chính

mới lĩnh vực Xây dựng Chính quyền và Tôn giáo áp dụng chung tại UBND cấp huyện, thành phố tỉnh Sơn La, đến toàn thể cán bộ, các cơ quan, tổ chức, đến quần chúng nhân dân, đặc biệt đối với các hộ theo đạo năm rõ và thực hiện đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Chỉ đạo cán bộ làm công tác tôn giáo tại xã phối hợp với UB MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân theo đạo không tổ chức sinh hoạt tôn giáo khi chưa được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép.

- Quán triệt các quan điểm của Đảng, Nhà nước; Đề ra các biện pháp công tác quản lý Nhà nước về hoạt động tôn giáo nhân dịp các ngày lễ trọng đại của Công giáo, đạo Phật, Lễ Noel, Lễ giáng sinh...trên địa bàn.

2. Đánh giá công tác quản lý của chính quyền.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân không truyền và học đạo trái phép, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

Ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 29 tháng 01 năm 2024 về triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. Lực lượng công an xã, ban chỉ huy quân sự xã thường xuyên nắm bắt thông tin, tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân theo đạo, công tác hộ khẩu, hộ tịch; tham mưu đề xuất các biện pháp giải quyết nhằm giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Đánh giá các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, lực lượng vũ trang trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tôn giáo.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật nhà nước về công tác tôn giáo.

- Tuyên truyền vận động các tổ chức tôn giáo tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đoàn kết văn hóa ở khu dân cư”, “Ngày vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Qua đó để tăng cường tập hợp, đoàn kết đồng bào các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Thực trạng tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã luôn được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội.

Phương thức hoạt động tôn giáo chủ yếu là tại gia đình vào thứ 7 hoặc chủ nhật hàng tuần, các hộ tổ chức hành lễ tại gia đình hoặc tham gia tại điểm sinh hoạt nhà ông Trần Trọng Thảo thường trú tại Tiểu khu 6, thị trấn Yên Châu, huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La. Các cá nhân, các hộ gia đình theo đạo đang sinh sống và làm việc rải rác ở 4/9 bản đều chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tuân thủ các quy định của địa phương nơi cư trú, không có tình

trạng tụ tập, tổ chức học và truyền đạo trái pháp luật, không có hiện tượng tôn giáo mới lạ.

4.1. Đánh giá thực trạng tình hình các tôn giáo có trên địa bàn xã, (*có biểu kèm theo*).

4.2. Đánh giá hoạt động của từng tôn giáo; tổng tín đồ, số hộ, số khẩu của từng tôn giáo, có so sánh tăng, giảm so với kỳ báo cáo trước, lý do tăng, giảm tín đồ của từng tôn giáo (tính đến 10.6.2024) xã Chiềng Pần có: 04 hộ, 15 nhân khẩu theo đạo công giáo, đang được quản lý theo quy định của pháp lệnh tôn giáo tín ngưỡng, không có người nào giữ chức sắc trong tôn giáo. Trong đó:

+ Tin lành: Không có.

+ Công giáo: 04 hộ, 15 khẩu (nữ là 07 người, Đảng viên: 0 người, viên chức là 0 người, cán bộ 0 người), cư trú ở các bản: Bản Ngùa 01 hộ, Chiềng Thi 01 hộ, Thông Phiêng 01 hộ và Bản Phát 01 hộ.

+ Phật giáo: Không có.

+ Hiện tượng tôn giáo mới, đạo lạ: Không có.

5. Đánh giá chung

- Ban dân vận xã đã tham mưu cho cấp Ủy Đảng, chính quyền các cấp thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với công tác tôn giáo, đóng góp thiết thực vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Chỉ đạo, đôn đốc các bản thực hiện nghiêm túc các vấn đề về tôn giáo để từ đó các bản bám sát chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước, hoàn thành các nhiệm vụ để thực hiện tốt công tác tôn giáo.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với BCĐ Tôn giáo Tín ngưỡng thường xuyên làm tốt công tác quản lý, nắm bắt tình hình, tăng cường công tác phối kết hợp với UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước. Cảnh giác cách mạng, chủ động phòng ngừa đấu tranh với những âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, chống “Diễn biến hoà bình, bạo loạn lật đổ” lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng.

- Thường xuyên phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể tập trung thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của cấp trên. Phân công trách nhiệm cho các ngành thành viên Ban chỉ đạo thực hiện xã nắm bắt tình hình, vận động, tuyên truyền, giáo dục các hộ và những giáo dân theo đạo thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước, pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước đến các hộ giáo dân đều được các hộ giáo dân chấp hành tốt, không có hiện tượng tôn giáo mới lạ, không có điểm nhóm sinh hoạt đối với đạo Tin lành và hiện tượng tôn giáo mới lạ. Đến nay tình hình tôn giáo trên địa bàn xã ổn

định, không có vụ việc gì xảy ra có liên quan đến tôn giáo gây ảnh hưởng xấu đến an ninh trật tự.

5.1. Ưu điểm.

- Trong Quý I, II/2024, việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của xã nhìn chung có những chuyển biến tích cực, tình hình dân chủ trong hoạt động cơ quan từng bước được nâng lên, nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động tiếp tục có những chuyển biến tích cực, đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, nội bộ đoàn kết, không có trường hợp tiêu cực, tham nhũng bị xử lý. Đồng thời, qua thực hiện Quy chế dân chủ quan hệ giữa lãnh đạo với các cơ quan, đơn vị trực thuộc, quan hệ của cán bộ, công chức, viên chức tốt hơn; công tác cải cách thủ tục hành chính được tăng cường nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân đến giao dịch.

- Công tác chỉ đạo điều hành và CCHC của xã tiếp tục được đẩy mạnh, việc hướng dẫn và đôn đốc về CCHC đã có nhiều cố gắng. Thủ tục hành chính công khai, minh bạch, kỷ luật, kỷ cương hành chính được nâng cao.

5.2. Tồn tại, hạn chế.

- Tính tự giác, ý thức chấp hành quy định của pháp luật về tôn giáo của một số hộ dân theo đạo còn hạn chế.

- Công tác tham mưu, đề xuất của cán bộ làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo của xã và các bản đồi khi hiệu quả chưa cao, chưa chủ động trong việc triển khai và thực hiện nhiệm vụ.

5.3. Nguyên nhân.

- Cán bộ làm công tác tôn giáo được đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ còn ít.

5.4. Dự báo tình hình tôn giáo trong thời gian tới.

Chiềng Pần là xã vùng I của huyện Yên Châu; đang trong quá trình xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao và bản Nông thôn mới kiểu mẫu, hệ thống cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi, an sinh xã hội được quan tâm, đây là những điều kiện thuận lợi để phát triển nhanh. Tuy nhiên, một số tồn tại sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến xã như các tai tệ nạn xã hội, các vấn đề xã hội nảy sinh, nhận thức của một bộ phận nhân dân còn có phần còn hạn chế, ý thức chưa cao; một số ngành, nghề phát triển không bền vững; công tác giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, tình hình trật tự an toàn xã hội diễn biến phức tạp hơn, điều đó có tác động lớn đến công tác lãnh đạo của cấp ủy và quản lý điều hành của chính quyền.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn giáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo từ xã đến bản, và các tín đồ tôn giáo.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức rà soát theo danh sách để kịp thời nắm bắt các thông tin những người tham gia tôn giáo, từ đó đưa ra biện pháp để xử lý theo thẩm quyền của nhà nước.

- Chỉ đạo cán bộ công chức, các ban ngành phối hợp với UB MTTQ, các cấp hội, đoàn thể, công an xã tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trên địa bàn.

- Tiếp tục tham mưu triển khai tuyên truyền, phối hợp tổ chức nắm bắt, kiểm tra các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn theo quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị huyện ủy, UBND huyện quan tâm, tổ chức cho cán bộ phụ trách được thăm quan học tập kinh nghiệm ở trong và ngoài huyện, tỉnh.

- Đề nghị có kinh phí hỗ trợ cho cán bộ phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pần./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT. HĐND, UBND xã;
- TT.UBMTTQ xã;
- BCĐ xã;
- Lưu: BCĐ, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Văn Thắng

BIỂU TỔNG HỢP

Số hộ, số khẩu theo đạo Công giáo trên địa bàn xã Chiềng Pǎn

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND, ngày /6/2024 của UBND xã Chiềng Pǎn)
(Tính đến ngày 10/6/2024)

S T T	Họ và tên	Năm sinh	Dân tộc	Trìn h độ văn hóa	Mối quan hệ	Quê quán	Nơi ở hiện nay	Nghề nghiệp	N ă m th eo đ ạo
1	Trần Trọng Linh	1989	Kinh		Chủ hộ	Lý Nhân, Hà Nam	Chiềng Thi	Nông dân	
2	Đào Thị Thúy	1993	Kinh		Vợ	Hưng Yên	Chiềng Thi	Nông dân	
3	Trần Khôi Nguyên	2014	Kinh		Con	Lý Nhân, Hà Nam	Chiềng Thi	Học sinh	
4	Trần Hạnh Dung	2017	Kinh		Con	Lý Nhân, Hà Nam	Chiềng Thi	Học sinh	
5	Trần Trọng Tân	1987	Kinh		Chủ hộ	Lý Nhân, Hà Nam	Thông Phiêng	Nông dân	
6	Đặng Thị Hiền	1989	Kinh		Vợ	Hà Nội	Thông Phiêng	Nông dân	
7	Trần Quốc Bảo	2013	Kinh		Con	Lý Nhân, Hà Nam	Thông Phiêng	Nông dân	
8	Trần Kim Ngân	2018	Kinh		Con	Lý Nhân, Hà Nam	Thông Phiêng	Học sinh	
9	Hoàng Văn Dũng	1971	Thái		Chủ hộ	Chiềng Pǎn, Yên Châu	Bản Phát	Nông dân	
10	Bùi Thị Sang	1972	Kinh		Vợ	Phú Xuyên, Hà Nội	Bản Phát	Nông dân	
11	Vũ Minh Lâm	1992	Kinh		Con	Phú Xuyên, Hà Nội	Bản Phát	Nông dân	
12	Hoàng Thị Hà	2001	Thái		Con	Chiềng Pǎn, Yên Châu	Bản Phát	Nông dân	
13	Hoàng Minh Quân	2004	Thái		Con	Chiềng Pǎn, Yên Châu	Bản Phát	Nông dân	
14	Nguyễn Văn Thệ	1952	Kinh		Chủ hộ	Kim Động, Hưng Yên	Bản Ngùa	Nông dân	
15	Nguyễn Thị Minh	1952	Kinh		Vợ	Kim Động, Hưng Yên	Bản Ngùa	Nông dân	